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Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu  
Obce Rohožník za rok 2019 

 

 
1. ÚVOD 
 V súlade s § 18 f ods. 1, písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
predkladám stanovisko k záverečnému účtu  Obce Rohožník za rok 2019. 
 Odborné stanovisko k záverečnému účtu Obce Rohožník za rok 2019 bolo spracované na základe 
predloženej účtovnej závierky Obce Rohožník za rok 2019. 
 Záverečný účet Obce Rohožník bol spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v členení, ktoré je určené § 16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z., podľa ktorého 
záverečný účet obce obsahuje najmä: 
 
a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa §10 ods.3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,  
b) bilanciu aktív a pasív, 
c) prehľad o stave a vývoji dlhu, 
d) údaje o hospodárení rozpočtových a príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 
e) prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, 
f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. 
g) hodnotenie plnenia programov obce. 
 
 Individuálna účtovná závierka, ktorá je súčasťou záverečného účtu a ktorá bola overená audítorom, bola 
vykonaná v súlade s príslušnými predpismi a obsahuje všetky povinné náležitosti podľa § 17 ods. 2 a 3 zákona o 
účtovníctve. 
 
2. STANOVISKO K ZÁVEREČNÉMU ÚČTU PODĽA JEDNOTLIVÝCH ČASTÍ 
Predložené údaje o plnení rozpočtu Obce Rohožník, ktoré sú súčasťou individuálnej účtovnej závierky, objektívne 
vyjadrujú vykonané zmeny a skutočné čerpanie rozpočtu. Zmeny rozpočtu boli vykonávané v súlade so zákonom o 
rozpočtových pravidlách a zásadami rozpočtového hospodárenia Obce Rohožník a to nasledovne:  

- prvá zmena   schválená dňa 20.02.2019  uznesením č. 6/2019 
- druhá zmena schválená dňa 11.12.2019 uznesením č. 65/2019 
- tretia zmena schválená dňa 31.12.2019 rozpočtovým opatrením starostu obce. 

Celkovú výšku vykonaných úprav rozpočtu sumarizuje nasledujúci prehľad v €.                     
Tabuľka č.1 
 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 4 467 921,00 5 403 268,78 

z toho :   

Bežné príjmy 3 688 427,00 4 040 149,00 

Kapitálové príjmy 417 594,00 376 127,00 

Finančné príjmy 250 000,00 809 825,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 111 900,00 177 167,78 

Výdavky celkom 4 367 812,00 5 251 968,95 

z toho :   

Bežné výdavky 2 380 696,00 2 330 696,00 

Kapitálové výdavky 261 413,00 539 607,00 

Finančné výdavky 416 390,00 838 150,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 1 309 313,00 1 543 515,95 

Rozpočtové hospodárenie obce 100 109,00 151 299,83 

 
Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový 

rozpočet ako  schodkový. 

 

Bežné príjmy  
Schválený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

4 040 149,00 4 077 954,60 100,9% 
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Daňové príjmy: 
 

Schválený rozpočet na rok 2019  Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2 275 987,00 2 250 611,74 98,9 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 300 000,00  € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2019 poukázané finančné 
prostriedky zo ŠR v sume 1 312 513,94 €, čo predstavuje plnenie na 101,0 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 867 787,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 830 640,53 €, čo predstavuje plnenie na 95,7 % plnenie. 

Príjmy dane z pozemkov boli v sume 299 688,35 € -  nedoplatky k 31.12.2019 -  1 292,97 € 

Príjmy dane zo stavieb boli v sume 488 614,71 € -  nedoplatky k 31.12. 2019 -  13 522,36 € 

a príjmy dane z bytov boli v sume 42 337,47 € -  nedoplatky k 31.12. 2019 -  2 979,38 € 
K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 17 794,71  €. 
 

Daň za psa  2 975,00 € -  nedoplatky k 31.12. 2019 -  1 657,04 € 
Daň z ubytovania 670,00 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva 1 314,72 €  
Daň za nevýherné hracie prístroje 264,00 €  

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 98 144,45 € - nedoplatky k 31.12. 2019 -  32 465,26 € 
Z úhrad za dobývací priestor 3 572,70 € 

 
Nedaňové príjmy 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

788 685,00 753 175,28 95,5% 

 
 Nedaňové príjmy sú oproti rozpočtovanému príjmu vyššie o 35 509,72€. Ide o príjem z  podnikania a z vlastníctva 
majetku z  rozpočtovaných 152 040,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2019 
- príjem z prenajatých pozemkov, z prenajatých budov a priestorov 160 769,35‬ € 
- príjem za administratívne poplatky a iné poplatky a platby z rozpočtovaných 23 700,00 € bol skutočný príjem 
k 31.12.2019 vo výške 17 772,80 €. Uvedený príjem predstavuje príjem z úhrad za služby poskytované technickými 
službami. 
- príjem z predaja výrobkov, tovarov a služieb z rozpočtovaných 66 480,00 € bol skutočný príjem 45 278,33 € 
- príjem z podnikateľskej činnosti Výroba a dodávka tepla a TÚV – z rozpočtovaných 546 465,00 € bol skutočný 
príjem 529 192,15 €.  
 
Iné nedaňové príjmy  

Rozpočet na rok 2019   Skutočnosť k 31.12. 2019 % plnenia 

500,00 4 475,23 895,0% 

Príjem z iných nedaňových príjmov predstavuje príjem z dobropisov a vratiek. 
 
Prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 974 977,00 € bol skutočný príjem vo výške 1 069 692,35 €, čo predstavuje 
109,7 % plnenie. 
 
Poskytovateľmi grantov a transferov boli v roku 2019: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Zo ŠR 3000,00 DHZ 

Zo ŠR 43258,25 Verejnoprospešné práce 

Zo ŠR 152,19 Cestná doprava a miestne komunikácie 

Zo ŠR 329,33 Starostlivosť o životné prostredie  

Zo ŠR 4 601,04 Na stavebnú činnosť 

Zo ŠR 3 183,72 Voľby – prezident 

Zo ŠR 1 870,56 Voľby – EP 

Zo ŠR 25 858,80 Dotácia na stravu ZŠ 

Zo ŠR 10 820,40 Dotácia na stravu MŠ 

Zo ŠR 161 671,63 Zariadenie sociálnych služieb n. o. 

Zo ŠR 49,80 Školské pomôcky 
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Zo ŠR 5 120,46 Matrika 

Zo ŠR 1 196,59 Evidencia obyvateľstva 

Zo ŠR 2 974,64 Rodinné prídavky 

Zo ŠR 6 848,00 Prenesené MŠ 

Zo ŠR 752 698,00 Prenesené ZŠ 

Obce 44 958,94 Spoločný stavebný úrad 

CRH Slovensko 20 000,00 Dotácia „Náš Rohožník“ 

CRH Slovensko 10 000,00 Obecné slávnosti 

CRH Slovensko 5 000,00  Transfer FC  100 

BSK 3 000,00 Obecné slávnosti 

ALPINE SLOVAKIA, spol. s r.o. 2 000,00 Obecné slávnosti 

Tieto účelovo určené príjmy boli použité v súlade s ich určeným účelom. 
 
Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

177 167,78 177 167,78 100,00 % 

 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 177 167,78€ bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 177 167,78€, čo 
predstavuje  100,00% plnenie.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 
Základná škola  - 120 029,91 €  
Materská  škola  -  57 137,87 €  
Bežné príjmy rozpočtových organizácií predstavujú príjem za stravu, príjem za poplatky ŠKD, MŠ, príjem za réžiu ŠJ, 
dary – granty, z náhrad poistného plnenia. 
 
 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

376 127,00 376 124,83 100,00% 

 
V časti kapitálových príjmov je príjem : 
- z predaja kapitálových aktív (traktor) – 17 000,00 €   
- z predaja pozemkov – 6 310,00 € 
- prijem GRANTY  CRH – 30 000,-€ rozšírenie knižnice 
   CRH – 10 000,-€ Oáza na Barine 
   BSK –  7 500,- € Oáza na Barine 
   BSK – 4 237,-€ prístrešok na bicykle 
   ŠR – 301 077,83 € Nadstavba MŠ 
 

Príjmové finančné operácie : 
 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

809 825,00 999 038,05 123,4% 

Príjmy finančných operácií boli vytvorené prevodom z rezervného fondu vo výške 164 998,98 €,  prijaté návratné 
finančné prostriedky na prijatý krátkodobý preklenovací úver vo výške 86 634,74 € na pred financovanie realizácie 
projektu Rozšírenie kapacity MŠ, a prijatý dlhodobý úver v sume 550 000,-€ schválený OZ dňa 23.09.2019 uznesením 
č. 47/2019, zostatok prostriedkov z podnikateľskej činnosti 162 381,85 €, finančná zábezpeka z nájomných bytov 3 
921,80 €, nevyčerpaný grant CRH z 2018  1 700,-€ nevyčerpané prostriedky fond opráv 26 741,55€ a nevyčerpané 
prostriedky ŠR z 2018 2 659,13€. 
 

Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 
Schválený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

5 251 968,95 5 335 950,64 101,6 

 
Bežné výdavky : 

Schválený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

2 330 696,00 2 420 853,27 103,9% 
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Čerpanie bežných výdavkov:  

Položka podpol. Výdaj Rozpočet 2019 
Skutočnosť 

2019 
  

610   Tarifné platy        479 600,00           497 891,16    103,81% 

620   Poistné odvody        191 578,00           199 168,79    103,96% 

631   Cestovné náhrady             3 150,00                   990,14    31,43% 

632 1 Energie        386 325,00           380 240,72    98,43% 

  2 Vodné          62 840,00             70 224,22    111,75% 

  3 Poštové, telekonik. poplatky          10 984,00             13 196,88    120,15% 

633   Všeobecný materiál        103 115,00             76 255,00    73,95% 

634   PHM, servis, poistenie          73 880,00             66 420,82    89,90% 

635   Údržba výp.tech.+telek. tech.          35 550,00             46 121,18    129,74% 

  6 údržba budov, objektov...          99 600,00             97 077,13    97,47% 

636   Prenájom strojov, rohoží, budov          20 750,00             23 943,48    115,39% 

637 1 Školenia, kurzy, semináre             4 600,00                3 375,00    73,37% 

  2 Zajac+SČK....             4 100,00                3 411,68    83,21% 

  3 Propagácia, reklama             4 000,00                2 308,36    57,71% 

  4 Všeobecné služby        171 335,00           216 127,57    126,14% 

  5 Špeciálne služby          34 060,00             30 332,31    89,06% 

  6 Rodinné prídavky             4 500,00                4 357,67    96,84% 

  7 Cestovné na súťaže Hasiči             1 000,00                   439,18    43,92% 

  14 Stravné          36 796,00             40 115,28    109,02% 

  12 Poplatky bankám             7 040,00                5 911,26    83,97% 

  15 Poistné               5 550,00                5 669,35    102,15% 

  16 Povinný prídel do SF             7 307,00                5 989,91    81,97% 

  27 Odmeny mimo prac. pomer          47 848,00             87 410,96    182,68% 

  35 Daň+DPH KOTOLŇA          60 000,00             49 978,52    83,30% 

  26 odmeny poslancov             6 000,00                6 254,05      

  36 Reprezentačné             4 000,00                3 210,56    80,26% 

  37 Vratky                         -               13 837,05      

  40 Ostatné služby (IT)             3 500,00                            -        

641 1 ZSSR ŠR+ OK        216 478,00           227 744,00    105,20% 

  6 Odvod Spol. staveb. Úrad             9 000,00             12 696,61    141,07% 

642 1 Transfery          82 710,00             99 546,74    120,36% 

  6 Členské príspevky             1 500,00                2 320,34    154,69% 

  14 Príspevky jednotlivcom        122 850,00             95 022,36    77,35% 

  15 Nemocenské dávky                         -                  1 850,97      

  26 Život. Jubileá, dávky v HN             5 650,00                8 288,72    146,70% 

644   príspevok PREŠOV                         -                  3 600,00      

651   Úroky z úverov          23 500,00             19 525,30    83,09% 

    SÚČET 2 330 696,00 2 420 853,27 103,87% 
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Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania z rozpočtovaných 479 600,- € bolo skutočné čerpanie 
k 31.12.2019 vo výške 504 145,21 €, čo je 105,1 % čerpanie.  
Patria sem mzdové prostriedky: 
Pracovníkov OcÚ, matrika, cintorín, pozem.komun, ŽP, hlás.obyvateľ.,poslanci 208 661,83 € 
Pracovníkov TS    167 941,83 € 
Pracovníkov Kotolne    72 676,70 € 
Pracovníkov Kultúry       16 807,31 € 
Spoločného stavebného úradu       30 246,63 € 
Aktivačných pracovníkov         4 895,41 € 
Pracovník Multifunkčného ihr.           2 915,50 € 
Poistné a príspevok do poisťovní z rozpočtovaných 191 578,- € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 vo výške 
199 168,79 €, čo je 103,96 % čerpanie. Sú tu zahrnuté celkové odvody poistného z miezd pracovníkov za 
zamestnávateľa. 
Tovary a služby z rozpočtovaných 1 197 830,- € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 vo výške 1 246 994,23 €, čo je 
104,1 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 
dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné,  a ostatné tovary a služby ako napr. vývoz komunálneho odpadu. 
Najvýznamnejšie položky: 
633 všeobecný materiál  - obsahuje výdavky na kancelárske potreby, tonery, interiérové vybavenie, čistiace potreby, 
hygienické potreby, ostatný materiál aj na strediskách – detské ihriská, knižnica, multifunkčné ihrisko, dom smútku, 
sýpka, TKO 
  
 Dom kultúry 14 169,14‬ € (materiál DK, čistiace a hyg., opona v DK – vo výške 5004,21)  
 Technické služby 6 663,08 € (všeobecný materiál, pracovné oblečenie) 
 Odpady 6 419,08 € (sáčky na triedený odpad) 
 OcÚ 12 440,51 € (čistiace, kancelárske, tonery, výpočt. technika, ostatný m.) 
 Verejná zeleň 3 186,26 € (lavičky, koše, náhr. diely) 
 Verejné osvetlenie 6 415,15 € (nové svietidlá, lampy, osvetlenie) 
 Kotolňa PČ  7 040,07 € ( pracov. odevy, materiál na opravy a údržbu kotolne) 
 Požiarna ochrana   5 460,72 € (špeciálny materiál z toho 3 000,-€ BSK) 
634 PHM, servis – obsahuje výdavky na PHM, opravu stojov, prístrojov a povinné zmluvné poistenie motorových 
vozidiel na OcÚ, cestná daň, diaľničné známky.  
 PHM 24 445,18 € 
 Oprava strojov 28 107,55 € (mercedes, traktor, renault, komatshu, kamery) 
 PZP   6 102,09 € 
635 Údržba – obsahuje výdavky na údržbu budov – OcÚ, starý KD, Dom kultúry, rozhlas, 16 bytové jednotky, 
verejného osvetlenia, výpočtovej techniky a licencií a prístupov do softvérov, okrem iného aj 
 Zdravotné stredisko 7 888,23 € (učiteľský byt, zubár byt) 
 Obecný úrad 14 847,05 € (aktualizácie softvérov, zriadenie 

príručného archívu) 
 Kotolňa 32 912,43 € 
 cesty, chodníky+dopr. značenie 48 664,30 € 
 údržba byt. domov – garzónka 105, 466,486 26 741,55 € 
 údržba výpočtovej techniky (aktualizácie) 12 474,34 € 
 údržba budov v majetku obce kotolňa 30 009,17 € 
636 Prenájom strojov, prístrojov, budov a iné – obsahuje výdavky na prenájom napr. byty 466/105, prenájom 
tlačiarenských zariadení, rohoží 
 prenájom bytov 105 17 563,48 € 
 prenájom tlačiarní a rohoží   6 380,00 € 
637 004 Služby – obsahuje okrem iných všeobecných výdavkov ako čistenie, pranie, revízne kontroly, deratizáciu, 
výdavky na kultúrnospoločenskú činnosť, stravovanie zamestnancov aj  
 TKO       105 570,66 €  
 kultúrne poduj.,slávnosti 25 238,96 € 
637 027 Odmeny mimo prac pomeru – obsahujú výdavky na kultúrnospoločenskú činnosť, stanicu ml. technikov, 
Knižnicu, VPP, Dom smútku, verejné osvetlenie, spoločnú úradovňu, kotolňu a voľby  
Obecné múzeum -  27 832,50 € 
TS - 17 017,20 € 
Kotolňa - 9 480,00 € 
Stavebný úrad - 12 000,00 € 
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642 001 Bežné transfery - obsahujú výdavky aj na dotácie v zmysle VZN č. 2/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 
obce. Prečerpanie na položke je spôsobené nerozpočtovaným transferom „Náš Rohožník“ vo výške 20.000 €:  

 
Suma  použitých  Suma poskytnutých Rozdiel 

Žiadateľ dotácie prostriedkov  prostriedkov (stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
v roku 2019 v roku 2019   

- 1 - - 2 - - 3 - - 4 - 

FC Rohožník 48 432,74   50 000,00   -1 567,26   

STC – Tenisti 2 500,00   2 500,00   0,00   

OZ SPIDUCH 2 500,00   2 500,00   0,00   

ŠKH Rohožník 8 400,00   8 400,00   0,00   

Minicar Club 2 450,00   2 450,00   0,00   

MC Kvietok 1 200,00   1 200,00   0,00   

Slov. ryb. Zväz Rohožník 6 000,00   6 000,00   0,00   

SCK Rohožník 700,00   700,00   0,00   

OZ – Bojové športy  3 500,00   3 500,00   0,00   

PZ Hôrka 1 000,00   1 000,00   0,00   

SZZ - Cementár Rohožník 400,00   400,00   0,00   

Klub aktívnych žien 1 300,00   1 300,00   0,00   

OZ NORDIK WALKING 1 000,00   1 000,00   0,00   

OZ EKOTEAM 1 120,00   1 120,00   0,00   

Náš Rohožník 18 200,00   20 000,00   -1 800,00   

SPOLU 98 702,74   102 070,00   -3 367,26   

 
 
Údaje o hospodárení v rozpočtových a  príspevkových organizáciách v pôsobnosti Obce Rohožník 
Obec Rohožník má zriadené rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou a to Základnú školu a Materskú školu.  
Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1 527 341,85 1 523 201,14 99,7 

 
Základná škola: 1 048 628,24  € 
 - z toho prenesené kompetencie zo ŠR:  751 528‬‬,00 € + strava ŠR 20 998,00 € 
 - originálne kompetencie od Obce:  159 269,32 € 
 - vlastné  112 872,92€ 
 - kapitálové výdavky:      3 960,00 € (zdroj : vlastné+prenesené) 
 
Materská škola: 490 747,00 € 
 - z toho prenesené kompetencie zo ŠR:       13 940,- € 
 - originálne kompetencie od Obce:   409 409,21 € 
 - vlastné    57 137,87 € 
 - kapitálové výdavky   12 214,10 € 
Základná škola hospodári s finančnými prostriedkami zo štátneho rozpočtu na financovanie mzdových a prevádzkových nákladov 
základnej školy, na chod školského klubu detí a školskej jedálne je obec povinná poskytnúť finančné prostriedky z rozpočtu Obce.  
Materská škola je financovaná z rozpočtu Obce a finančné prostriedky sú vedené vo výdavkovej časti rozpočtu MŠ. Obec 
Rohožník dodržala zákon č. 668/2004  o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov. 

Bežné výdavky z dani z príjmu     

Bežné výdavky MŠ   414 267,24 

Bežné výdavky ZŠ   159 269,32 

Podielové dane  2018 1 290 547 €   

40% z dane z príjmu 516 218,80 € 573 536,56 

rozdiel   -57 317,76‬ 
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Kapitálové výdavky  
  

Schválený rozpočet na rok 2019  Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

539 607,00 565 856,22 104,9 

 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
Nadstavba MŠ – 278 617,40 €  
Obecné múzeum – 139 897,53 € 
Prístavba Domu kultúry – 54 205,30 € 
Radlica k traktoru – 4 675,54 € 
Traktor leasing - 14 166,67 € 
Cyklo prístrešok  - 6 129,04 € 
Oáza na barine - 28 796,10 € 
Nákup pozemkov - 11 378,76 € 

 

Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

838 150,00 809 865,91 96,6 

 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 838 150,00 € bolo použitých na: 
Splatenie bankových úverov (Rybník, Turák, zateplenie Zš,Mš)  - 498 711,58 € 
Splátky preklenovacieho úveru nadstavba MŠ   - 273 404,36 € 
Splátky leasingov Fiat, Hundai, traktor    - 14 879,65 € 
Splátky úveru ŠFRB 32 bj.     - 17 800,32 € 
Vrátenie fin. zábezpeky     - 5 040,00 € 
IOMO       - 30,00 € 
 

Prebytok/schodok  hospodárenia za rok 2019 

Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 4 255 122,38   

z toho : bežné príjmy obce 4 077 954,60   

             bežné príjmy RO 177 167,78   

Bežné výdavky spolu 3 944 054,41   

z toho : bežné výdavky  obce 2 420 853,27   

             bežné výdavky  RO 1 523 201,14   

Bežný rozpočet 311 067,97   

Kapitálové  príjmy spolu 376 124,83   

z toho : kapitálové  príjmy obce 376 124,83   

             kapitálové  príjmy RO 0,00   

Kapitálové  výdavky spolu 582 030,32   

z toho : kapitálové  výdavky  obce 565 856,22   

             kapitálové  výdavky  RO 16 174,10   

Kapitálový rozpočet  -205 905,49   

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 105 162,48 

Vylúčenie z prebytkuHČ -28 998,38   

Vylúčenie z prebytku PČ (doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj 
financovania PČ) 

-142 414,41   

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -66 250,31   

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 995 086,25   

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 804 795,91   

Rozdiel finančných operácií 190 290,34   
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PRÍJMY SPOLU 5 626 333,46   

VÝDAVKY SPOLU 5 330 880,64   

Hospodárenie obce  295 452,82   

Vylúčenie z prebytku HČ -28 998,38   

Vylúčenie z prebytku PČ (doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj 
financovania PČ) 

-142 414,41   

Upravené hospodárenie obce 124 040,03   

 
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 105 162,48 € zistený podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom 
rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a podľa osobitných predpisov v sume 171 412,79 € (28 998,38+142 414,41); 
takto zistený schodok v sume 66 250,31 € navrhujeme vysporiadať z finančných operácií. 
 
Zostatok finančných operácií v sume 190 290,34  € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 
navrhujeme použiť na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 66 250,31 € a tvorbu rezervného fondu 
v sume 124 040,03 €. 

 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri 
usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  
rozpočtovom roku  v sume  8 641,78 €, a to na :  
- nevyčerpané prostriedky  ZSSR  v sume 90,58 € 
- nevyčerpané prostriedky  na stravné pre deti v ZŠ 4 822,80 € 
- nevyčerpané prostriedky  na stravné pre deti v MŠ 3 728,40 € 
 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených grantov od CRH  podľa  zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
v sume 1 800,00 €,  

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona 
č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 
8 298,88 € (ZŠ 4 531,03, MŠ 3 767,85) 

d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 
Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume  10 257,72 €, 

e) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej činnosti podľa 
zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v sume 142 414,41 €,  

 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 124 040,03 €.  
 
Bilancia aktív a pasív  

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v € KZ  k  31.12.2019 v € 

Majetok spolu 7 690 135,49 7 603 751,99 

Neobežný majetok spolu 6 237 804,09 5 669 260,56 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 10 733,40 8 208,40 

Dlhodobý hmotný majetok 6 207 481,39 5 641 462,86 

Dlhodobý finančný majetok 19 589,30 19 589,30 

Obežný majetok spolu 1 445 479,09 1 932 797,57 

z toho :   

Zásoby 713,02 874,29 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 858 659,62 1 435 351,52 



9 

 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  124 605,39 102 142,41 

Finančné účty  461 501,06 394 429,35 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  6 852,31 1 693,86 

P A S Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v € KZ  k  31.12.2019 v € 

Majetok spolu 7 690 135,49 7 603 751,99 

Neobežný majetok spolu 6 237 804,09 5 669 260,56 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 10 733,40 8 208,40 

Dlhodobý hmotný majetok 6 207 481,39 5 641 462,86 

Dlhodobý finančný majetok 19 589,30 19 589,30 

Obežný majetok spolu 1 445 479,09 1 932 797,57 

z toho :   

Zásoby 713,02 874,29 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 858 659,62 1 435 351,52 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  124 605,39 102 142,41 

Finančné účty  461 501,06 394 429,35 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  6 852,31 1 693,86 

 
Prehľad o stave a vývoji dlhu 
Stav záväzkov k 31.12.2019    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2019 v € 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 45 608,89 45 608,89  

- zamestnancom 27 179,27 27 179,27  

- poisťovniam  24 337,29 24 337,29  

- daňovému úradu 9 593,36 9593,36  

- leasing. spoločnostiam 36 473,59 36 473,59  

- bankám 550 000,00 550 000,00  

- štátnym fondom 315 704,86 315 704,86  

- ostatné záväzky 70 205,11 70 205,11  

Záväzky spolu k 31.12.2019 1 079 102,37 1 079 102,37  
 
Stav úverov k 31.12.2019  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutéh

o úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2019 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2019 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2019 

Rok 
splatnosti 

Slovenská 
sporit.  a.s. 

ref. doterajších 
úverov 

550 000,00 0,00 0,00 550 000,00 2027 

ŠFRB 32 b.j. 540 762,13 18 476,03 12 814,27 315 192,67 2032 
 
Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere na refinancovanie doterajších úverov. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2027, 
splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných 

dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej 



10 

 

správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018 
z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  3 646 826,93 

- skutočné bežné príjmy RO  170 589,09 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 3 817 416,02 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2019 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 550 000,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 315 192,67 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2019 865 192,67 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 315 192,67 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 315 192,67 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2019 550 000,00 

 

Zostatok istiny k 31.12.2019 Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2018 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

550 000,00 3 817 416,02 14,41 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z .z. bola splnená.  
 

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2018 
z toho:  

 

- skutočné bežné príjmy obce  3 646 826,93 

- skutočné bežné príjmy RO  170 589,09 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2018 3 817 416,02 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 905 660,15 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 39 129,32 

- účelovo určené peňažné dary  41 864,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2018 986 653,47 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2018* 2 830 762,55 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821 xxx 239 916,26 

- 651xxx 19 525,30 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019** 259 441,56 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2019** 

Skutočné upravené bežné príjmy 
k 31.12.2018* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

259 441,56 2 830 762,55 9,17 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 
Obec nie je povinná zaviesť ozdravný režim v zmysle ustanovenia § 19 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p.. 
 
Prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov 
 Obec Rohožník v roku 2019 neposkytla žiadne záruky. 
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Náklady a výnosy podnikateľskej činnosti obce – Obec Rohožník podniká na základe rozhodnutia Úradu pre 
reguláciu sieťových odvetví s výrobou a rozvodom tepla na základe povolenia č. 2007T 0383. V roku 2019 dosiahla 
v podnikateľskej činnosti stratu – 32 088,99   €.  

 
2019 

    Náklady     Výnosy 

50 Spotrebované nákupy 268 893,87 € 60 Tržby za vlastné výkony a tovar 442 869,32 € 

51 Služby 71 906,02 € 64 Ostatné výnosy z prevádz. činnosti 600,00 € 

52 Osobné náklady 120 123,18 € 65 Zúčtov.zákonných rezerv 3 776,07 € 

53 Dane a poplatky 1 998,00 € 66 Finančné výnosy 77,73 € 

54 
Ostat. nákl. na prev. 
Činnosť 

3 331,90 €   Súčet 447 323,12 € 

55 Odp.,rez. a opr.p. 10 550,97 € 
   

56 Finanč. nákl. 2 590,58 € 
   

57 Mimor. náklady 0,00 € 
   

  Súčet 479 394,52 € 
   

      

 
Výsledok hospodárenia pred zdanením 

  
-32 071,40 € 

 
Daň z príjmov 

  
17,59 € 

 
Výsledok  hospodárenia  po zdanením 

  
-32 088,99 € 

Obec porušila § 18 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov tým, že náklady na podnikateľskú činnosť neboli v roku 2019 kryté výnosmi 
z podnikateľskej činnosti.  
Obec Rohožník má schválené Úradom pre reguláciu sieťových odvetví Rozhodnutie o cene tepla č. 0333/2017/P 
29.12.2016 na roky 2017-2021.  
Obec Rohožník nemusí pokryť stratu podnikateľskej činnosti z finančných prostriedkov obce, nakoľko zostatok účtu podnikateľskej 
činnosti k 31.12.2019 je vo výške 100 520,65€. 

Výsledok  hospodárenia 2008-2019 

 
 89 685,13 €  

   
Z Á V E R 
 Výdavková časť rozpočtu bola v roku 2019 spracovaná v štruktúre programového rozpočtu tak, ako to ukladá 
zákon č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
 Vyhodnotenie plnenia programového rozpočtu je spracované v správe, ktorú predkladá referát ekonomiky, 
personalistiky a miezd.  
 K účtovnej závierke bola vypracovaná správa audítora k jednotlivým účtovným výkazom, v závere ktorej sa 
konštatuje, že účtovná závierka poskytuje pravdivý a objektívny pohľad na finančnú situáciu Obce Rohožník k 
31.12.2019, na výsledky hospodárenia a peňažné toky za príslušný rok, v súlade so zákonom o účtovníctve. 
 Na základe predchádzajúceho zhodnotenia konštatujem, že záverečný účet je spracovaný v súlade s 
príslušnými právnymi normami a objektívne vyjadruje rozpočtové hospodárenie, ako aj stav majetku a záväzkov Obce 
Rohožník a preto odporúčam schváliť návrh záverečného účtu tak, ako je predložený. 
 
Obecné  zastupiteľstvo: 

b e r i e    na vedomie 
stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu Obce Rohožník za rok 2019. 

 
V Rohožníku dňa 2.6.2020 
 

 
         Natália Topolčányová 
         Hlavná kontrolórka obce 


